
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  478  DEL  30/08/2016

OGGETTO

STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DELL'UNIONE  TERRA  DI  MEZZO. 
LAVORI  DI  RESTAURO  DELLA  CHIESA  BEATA VERGINE  DELLA  MISERICORDIA. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE E VERBALE DI GARA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti primo livello l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  del  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto di lavori, servizi e forniture;

l'Unione Terra di Mezzo, comprendente i comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra 
e Castelnovo di Sotto, ha trasmesso, in data 8 aprile 2016, la determinazione a contrattare 
n.  30,  comprendente  il  Capitolato  Speciale  d'Appalto  ed  altri  elaborati,  riguardante  la 
procedura aperta, da esperire ai sensi del combinato disposto degli artt. 55 e 122, comma 
5, del D.Lgs.vo n. 163/2006, per i lavori di “Restauro della facciata e interventi a carattere 
locale di miglioramento sismico, consolidamento e riparazione della Chiesa Beata Vergine 
della Misericordia in Castelnovo di Sotto” (CIG  6653486656 – CUP B82I6000610004), per 
un importo complessivo dei lavori  in appalto di  euro 165.000,00,  da aggiudicare  con il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'art.  83  del  decreto 
medesimo, richiedendo, alla Provincia, di svolgere il ruolo di Stazione unica Appaltante, ai 
sensi  della  convenzione  sopra  richiamata,  sottoscritta  tra  Provincia  e  Unione  Terra  di 
Mezzo in data 23 dicembre 2015;

con  provvedimento  prot.  n.  8700/8/2016  del  15/04/2016,  il  Segretario  Generale  della 
Provincia ha disposto di svolgere la funzione di Stazione Unica Appaltante per i lavori di 
cui  sopra  ed  ha  nominato  l'ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture, 
Mobilita' Sostenibile,  Patrimonio ed Edilizia in qualità di Responsabile del Procedimento 
per la fase di gara; 

il D.Lgs.vo n. 50/2016 pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile u.s. disciplina gli appalti di  
lavori, servizi e forniture, nonché le concessioni dei medesimi, e si applica ai sensi dell’art. 
216,  comma 1,  alle procedure e ai  contratti  i  cui  bandi  o avvisi  siano stati  pubblicati 
successivamente alla data della sua entrata in vigore, avvenuta il giorno di pubblicazione 
sulla Gazzetta Ufficiale, nonché, in caso di contratti da aggiudicare senza pubblicazione di 
bandi o avvisi qualora, alla data di efficacia del provvedimento legislativo, non siano state 
ancora inviate le richieste di offerte, applicando, per gli appalti già avviati prima dei termini 
sopra  indicati,  fra  i  quali  rientra  quello  di  cui  all'oggetto,  la  disciplina  del  previgente 
D.Lgs.vo n. 163/2006.

è  stato  pubblicato,  nelle  forme  di  legge,  il  bando  di  gara  Prot.  n.  8719/8/2016  del 
15/04/2016 avente scadenza il  17/06/2016 - ore 12,00 ed entro il  termine di scadenza 
sono pervenute n. 8 offerte;

Vista la relazione, allegata al presente atto, con la quale l'A.P. Servizi Generali fa presente 
quanto segue:

Determinazione N. 478 del 30/08/2016 
pag. 2/5



• è stata ultimata la procedura di gara, per l'appalto in argomento, che si è tenuta 
nelle date del 20, 29 (2 sedute) giugno, 1, 18, 19, 21, 22, 29 luglio, 4 e 29 agosto; 

• trasmette,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  il 
verbale di gara, dal quale risulta che i lavori sono stati aggiudicati provvisoriamente 
all'A.T.I. composta dall’Impresa Edilcostruzioni di Calbi Nicola, Piazza Marconi, 3 – 
75010 San Mauro Forte (MT) - C.F. CLBNCL67C24I029L P.I. 00596480772, e dalla 
Mandante Studio Arte e Restauro Snc, Via Nicola Pisano, n. 18 – 56126 Pisa (PI) - 
C.F./P.I. 01273420503, quale concorrente che ha riportato il punteggio complessivo 
più elevato, pari a 88,2394 su 100 avendo offerto una percentuale di ribasso sui 
lavori  del  28,415,  tenuto  conto  che  nei  confronti  del  medesimo  è  stata  altresì 
disposta  la  verifica  di  anomalia  dell'offerta,  ai  sensi  dell'art.  86,  comma 2,  del 
D.Lgs.vo  n.  163/2006  e  che  la  stessa  è  risultata  congrua  come  attestato  dal 
Responsabile della Procedura di Gara;

• propone di procedere all'aggiudicazione definitiva non efficace all'Impresa suddetta, 
per  un  importo  complessivo  netto  di  €  125.738,94  (€ 
centoventicinquemilasettecentotrentotto/94), di cui € 98.909,12 per lavori, cui vanno 
aggiunti € 26.829,82  per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge del 22%;   

• attesta che la aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 11, comma 
8, del D.Lgs. n. 163/2006 dopo la verifica dei requisiti di cui agli artt. 38 e ss. del  
decreto medesimo, tenuto conto che, qualora dai controlli  effettuati emergessero 
cause  ostative  a  rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a 
revocarla e non si darà luogo alla successiva stipulazione del contratto;

• da atto invece che, qualora dai controlli  effettuati  emergessero cause ostative a 
rendere  efficace  la  aggiudicazione  medesima,  si  procederà  a  revocarla  e  si 
trasferirà  la  procedura  in  argomento  in  capo  alla  predetta  Unione  per  le 
determinazioni del caso;

Considerato che nella convenzione approvata con le deliberazioni consiliari  n. 25 e 36 
sopra indicate è stato previsto un costo per il servizio di stazione unica appaltante che, 
tenuto  conto  delle  percentuali  indicate  dall'art.  6  della  convenzione  medesima,  è 
quantificato, per l'appalto in oggetto, in euro 660,00;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto pertanto di accertare dall'Unione Terra di  Mezzo la somma di euro 660,00, al 
Titolo 3, Tipologia 100, ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 
3.01.02.01.999 del PEG 2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all'articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 

Determinazione N. 478 del 30/08/2016 
pag. 3/5



medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  approvare  il  verbale  di  gara  riguardante  la  procedura  in  premessa  indicata  per 
l'affidamento  dei  lavori  di  “Restauro  della  facciata  e  interventi  a  carattere  locale  di 
miglioramento sismico,  consolidamento e riparazione della Chiesa Beata Vergine della 
Misericordia in Castelnovo di Sotto”; 

di aggiudicare in via definitiva non efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.Lgs.vo n. 
163/2006, l'esecuzione dei lavori di cui sopra al’A.T.I. composta dall'Impresa Capogruppo 
Edilcostruzioni di Calbi Nicola, Piazza Marconi, 3 – 75010 San Mauro Forte (MT) - C.F. 
CLBNCL67C24I029L P.I. 00596480772, e dalla Mandante Studio Arte e Restauro Snc, Via 
Nicola Pisano, n. 18 – 56126 Pisa (PI) - C.F./P.I. 01273420503, quale concorrente che ha 
riportato il punteggio complessivo più elevato, pari a 88,2394 su 100 avendo offerto un 
ribasso  sui  lavori  del  28,415%,  per  un  importo  complessivo  netto  di  €  125.738,94  (€ 
centoventicinquemilasettecentotrentotto/94), di cui € 98.909,12 per lavori, comprensivi di € 
26.829,82  per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
oltre all’IVA di legge del 22%; 

di dare atto che:

• la  aggiudicazione  definitiva  diverrà  efficace  ai  sensi  dell’art.  11,  comma  8,  del 
decreto precitato, dopo la verifica dei requisiti prescritti, tenuto conto che, una volta 
effettuati i controlli di legge e qualora risultassero positivi, si trasferirà la procedura 
in argomento in capo alla Unione “Terra di Mezzo”, la quale procederà alla stipula 
del contratto;

• qualora,  invece,  dai  controlli  effettuati  emergessero  cause  ostative  a  rendere 
efficace la aggiudicazione medesima,  si  procederà a revocarla e si  trasferirà la 
procedura  in  argomento  in  capo alla  Unione predetta  per  le  determinazioni  del 
caso;

• il Responsabile del procedura di gara, ai sensi della legge n. 241/90, è il sottoscritto 
dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed edilizia, ing. 
Valerio Bussei; 

di accertare dall'Unione Terra di Mezzo la somma di euro 660,00, al Titolo 3, Tipologia 100, 
ed al corrispondente capitolo n. 585, codice del piano dei conti 3.01.02.01.999 del PEG 
2016, con esigibilità 2016, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente  
TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 478 del 30/08/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 30/08/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 478 del 30/08/2016 
pag. 5/5


